УИД: 05RS0№-74

Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 14 мая 2024 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего — судьи А.И. Алишаева, с участием

государственного обвинителя — заместителя прокурора района ФИО11 и помощника прокурора ФИО12, подсудимого ФИО1, защитника ФИО13, при секретаре ФИО14,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Дагестан, зарегистрированного и проживающего по адресу: РД 

<

адрес>, кор.7, кВ.40, гражданина РФ, со средним образованием, неженатого, временно не работающего, военнообязанного, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил умышленное преступление против собственности, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, примерно в 01 часов 10 минут, передвигаясь по проспекту Насрутдинова 

<

адрес> Республики Дагестан на автомобиле марки «LADA GRANTA 219040» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, под управлением несовершеннолетнего ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по предложению последнего вступил с ним в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно аккумуляторных батарей с грузовых автомобилей. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, ФИО9 предложил ФИО1 поехать в 

<

адрес> Республики Дагестан, для совершения краж аккумуляторных батарей с грузовых автомобилей, в связи с тем, что в сельской местности малолюдно и их действия будут скрытными. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 03 часов 00 минут, ФИО9 по пути следования в 

<

адрес>, находясь на 

<

адрес>, рядом с АЗС «Nova», снял с вышеуказанного автомобиля марки «LADA GRANTA 219040» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС государственные регистрационные номерные знаки 

<

***> РУС с магнитных креплений на переднем и заднем бампере автомобиля «LADA GRANTA 219040» и положил их в багажник данного автомобиля, с целью не установления причастности автомобиля к задуманному преступлению.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО1 и ФИО9 на указанном автомобиле марки «LADA GRANTA 219040» без государственных регистрационных номерных знаков, проезжая по 

<

адрес>, квартала 31, 

<

адрес> (Новострой) 

<

адрес>, обнаружили два автомобиля, припаркованных друг напротив друга: автомобиль грузовой бортовой марки КАМАЗ «653514» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, принадлежащий ФИО2, и автомобиль грузовой тягач марки «SITRAK C7H ZZ4186V361HE» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, принадлежащий ФИО3, с которых и решили совершить кражу аккумуляторных батарей. 

Реализуя задуманное, умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 и ФИО9, примерно в 04 часов 00 минут, вышли из салона автомобиля марки «LADA GRANTA 219040» без государственных регистрационных номерных знаков, осмотрелись по сторонам и, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь, подошли к грузовому бортовому автомобилю марки КАМАЗ «653514» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, при помощи гаечного ключа ФИО9 открутил крепления аккумуляторной батареи от автомобиля, отсоединил клеммы с аккумуляторной батареи фирмы «TYUMEN BATTAREY» и вместе ФИО1 погрузили её в багажный отсек автомобиля марки «LADA GRANTA 219040», с целью последующей продажи её в пункте приёма металла, тем самым тайно похитили одну автомобильную аккумуляторную батарею фирмы «TYUMEN BATTAREY», стоимостью 15 000 рублей, принадлежащую ФИО2, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, погрузив похищенную аккумуляторную батарею фирмы «TYUMEN BATTAREY» в багажный отсек автомобиля марки «LADA GRANTA 219040», ФИО1 и ФИО9 направились к грузовому автомобилю марки «SITRAK C7H ZZ4186V361HE» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, припаркованному напротив вышеуказанного грузового автомобиля марки КАМАЗ «653514» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, с целью тайного хищения с указанного автомобиля аккумуляторной батареи.

Далее, ФИО1 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часов 10 минут, находясь по адресу: 

<

адрес> (Новострой), 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, убедившись в том, что за их действиями никто не наблюдает и не может пресечь, подошли к автомобилю марки «SITRAK C7H ZZ4186V361HE» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, и при помощи гаечного ключа ФИО1 открутил крепления с двух аккумуляторных батарей от автомобиля, отсоединили клеммы двух аккумуляторных батарей фирмы «SINOTRUK» LRC 12-240, и вместе ФИО9 погрузили их в багажный отсек автомобиля марки «LADA GRANTA 219040», тем самым тайно похитили две автомобильные аккумуляторные батареи фирмы «SINOTRUK» LRC 12-240, стоимостью 58 000 рублей каждая, всего на общую сумму 116 000 рублей, принадлежащие ФИО3, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму. 

Похищенные две аккумуляторные батареи фирмы «SINOTRUK» LRC 12-240, ФИО1 и ФИО9 погрузили в багажный отсек автомобиля марки «LADA GRANTA 219040» также с целью последующей продажи её в пункт приёма металла, после чего на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО9 направились в сторону 

<

адрес> Республики Дагестан, для доведения до конца своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества.

Так, ФИО1 и ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часов 40 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, проезжая на указанном автомобиле возле 

<

адрес> Республики Дагестан, обнаружили припаркованный у указанного дома грузовой автомобиль тягач седельный марки «DAF XE 430» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, с которого также решили совершить кражу аккумуляторных батарей.

Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, умышленно, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 вышел из автомобиля марки «LADA GRANTA 219040» без государственных регистрационных номерных знаков, ФИО9 находился за рулем автомобиля и наблюдал за обстановкой вокруг, далее ФИО1 осмотрелся по сторонам и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает не может пресечь, подошел к грузовому автомобилю марки «DAF XE 430» за государственными регистрационными знаками 

<

***> РУС, и при помощи гаечного ключа отсоединил клеммы двух аккумуляторных батарей фирмы «VARTA», и вместе ФИО9 погрузили их в багажный отсек автомобиля марки «LADA GRANTA 219040», тем самым тайно похитили две автомобильные аккумуляторные батареи фирмы «VARTA», стоимостью 18 000 рублей каждая, всего на общую сумму 36 000 рублей, принадлежащие ФИО6, чем причинили последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего покинули место происшествия.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часов 50 минуты, находясь на 

<

адрес>, рядом с АЗС «Nova», ФИО9 установил государственные регистрационные номерные знаки 

<

***> РУС на магнитные крепления на переднем и заднем бампере автомобиля «LADA GRANTA 219040», с целью не вызывать подозрения автомобиля, передвигаясь по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 30 минут, похищенные автомобильные аккумуляторные батареи в количестве 5 штук: 1 аккумуляторную батарею фирмы «TYUMEN BATTAREY», 2 аккумуляторные батареи фирмы SINOTRUK» LRC 12-240, 2 аккумуляторные батареи фирмы «VARTA», общей стоимостью 167 000 рублей, ФИО1 и ФИО9 на автомобиле марки «LADA GRANTA 219040» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, под управлением ФИО9, отвезли на пункт приема металла, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где реализовали ФИО4 за 13 200 рублей, при этом укрыли от последнего, что указанные аккумуляторные батареи добыты преступным путем, и вырученными денежными средствами в размере 13 200 рублей распорядились по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО1 совершил кражу – тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, то есть преступление, предусмотренное пунктами «а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаялся, показания данные в ходе предварительного следствия подержал.

Также, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами по делу, а именно:

Оглашенными показаниями ФИО1, данные в качестве обвиняемого из которых следует что, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут он встретился со своим другом ФИО9, во дворе 

<

адрес>, они на автомобиле Лада Гранта белого цвета за госномерами Р 167ХТ790 регион, который он взял у своего отца, выехали по городу, за рулем был ФИО9. Примерно в 01 часов 00 минут они передвигаясь по проспекту Насрутдинова, 

<

адрес>, проезжая банкетный зал «Восточная пальмира» в машине Лада Гранта, примерно в 01 часов 10 минут ФИО9 ему предложил совершить кражу аккумуляторов с камазов, разницы не было из каких камазов и где они находятся, а после кражи продать их в пункт приема металла, он согласился на его предложение, так как нужны были деньги на личные нужды. Договорившись совершить кражу, они поездили по городу Махачкала но не нашли подходящих камазов из которых можно украсть аккумуляторы далее ФИО9 предложил поехать в сторону Сулакской трассы – в район Караман, так как в той стороне города расположены сёла и малолюдно, и примерно в 03 часов утра ДД.ММ.ГГГГ, они выехали из 

<

адрес>, на трассу Караман 2, в сторону пляжа «Черных камней», за рулем был ФИО9 не доезжая до Сулакского поста, на АЗС «Нова» ФИО9 снял госномера 

<

***> регион, с автомобиля Лада Гранта, он сидел на переднем пассажирском сидении, выехав на трассу района Караман, ФИО9 свернул с трассы в 

<

адрес> РД. Заехав в село, примерно в 03 часов 50 минут, проехались по селению, искали подходящие для кражи КАМАЗы, спустя 10 минут остановились на одной из улиц, обнаружили, как рядом припаркованы два Камаза, лоб в лоб один с цистерной и другой зерновоз, увидев два камаза они уже вышли из автомобиля, ФИО9 заглушил машину и вышел из водительского сиденья, он вышел из переднего пассажирского сиденья автомобиля, они убедились, что никто их не видит и камер видеонаблюдения нет, ФИО9 вытащил из багажника набор гаечных ключей, чтоб открутить аккумуляторы из Камазов, он подошел к камазу зерновоз открыл аккумуляторную крышку поставил ее на землю, на камазе стояли 2 аккумулятора расположенных один над другим, далее он показал ФИО9 какие болты откручивать, ФИО9 начал откручивать болты креплений к камазу аккумулятора, и отсоединять клеммы с верхнего аккумулятора, после как ФИО9 открутил верхний аккумулятор, ФИО9 попытался открутить второй аккумулятор, расположенный снизу но не получилось так как болты были ржавые и не крутились. После как ФИО9 открутил аккумулятор с камаза, они вместе погрузили его в багажник автомобиля Лада Гранта, время заняло примерно минут 10 на 1 аккумулятор, после он подошел к другому камазу с цистерной и открыл аккумуляторную крышку и начал откручивать с него аккумуляторы, он откручивал 2 аккумулятора из другого камаза, ФИО9 стоял рядом и наблюдал, далее он отсоединил клеммы, и они сняли два аккумулятора взяв их вдвоем погрузили в багажник нашего автомобиля ЛАДА Гранта, время на кражу трех аккумуляторов из 2-х камазов у них ушло примерно 30 минут. В багажнике автомобиля было еще достаточно место, они изначально решили заполнить багажник аккумуляторами, чтоб получить побольше денег. Далее, погрузив 3 аккумулятора в багажник Лада Гранты, ФИО9 сел за руль автомобиля и они поехали дальше по селу искать Камаз и спустя минут 5 обнаружили еще один Камаз марки «DAF» с длинным прицепом без бортов, ФИО9 предложил украсть с него аккумуляторы если получается открутить их, ФИО9 заглушил машину и наблюдал за обстановкой из машины, далее он вышел из машины, убедился что никого нет и за ним никто не наблюдает, подошел к водительской стороне Камаза, ФИО9 из машины наблюдал по сторонам чтоб их не заметили, далее он открыл крышку аккумуляторного отсека, она также была заперта на резиновые крепления, отодвинул их рукой, открыл крышку положил её на землю и обнаружил 2 аккумулятора расположенных рядом друг к другу, при помощи гаечного ключа, который был у него в кармане спортивных брюк, открутил клеммы, и они вместе погрузили в багажник автомобиля на котором приехали, после он поставил крышку от аккумулятора на место, далее они выехали из села Новокули, время было примерно 04 часов 50 минут, заехали в 

<

адрес> остановились на автомойке, ФИО9 установил госномера 

<

***> РУС, на автомобиль лада гранта, сами помылись от грязи, далее они катались по городу Махачкала, ждали пока откроются пункты приема металла, и ДД.ММ.ГГГГ примерно 08 часов заехали в пункт приема металла расположенный по 

<

адрес>, не доезжая до южного поста, на улице «Абу Даги», подошли к скупщику и предложили купить у нас аккумуляторы, скупщик металла был молодой парень, немного старше него, скупщик спросил у них не краденные ли аккумуляторы, на что они ответили что не краденные, что аккумуляторы принадлежат им, далее скупщик попросил у него паспортные данные и номер моего телефона, он ему показал на своем телефона фото паспорта и продиктовал номер телефона №, скупщик записал в свой блокнот, далее они вытащили 5 аккумуляторов взвесили их, скупщик оценил 5 аккумуляторов на сумму 13 200 рублей и передал деньги ФИО9, после они уехали с ФИО9 с пункта приема металла, а деньги 13 200 разделили по полам, по 6 600 рублей каждому. После ФИО9 отвез его домой. Том 2 л.д. 26-30

Оглашенными показаниями ФИО9, данные в качестве подозреваемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 30 минут, он находился у себя дома по 

<

адрес>№ 

<

адрес>, к нему во двор пришел его знакомый ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, он с шифоньера с верхней полки взял ключи от отца автомобиля Лада Гранта FL 2022 года выпуска, белого цвета, за госномером 

<

***> регион, вышел к ФИО1 и предложил ему покататься на отца автомобиле, далее он выехал вместе со своим знакомым ФИО1 в 

<

адрес>, покататься немного. Находясь машине Лада Гранта, в 01 часов 10 минут, проезжая банкетный зал «Восточная пальмира» он предложил ФИО1 совершить кражу аккумуляторов с камазов, разницы не было из каких камазов и где они находятся, решили поездить в 

<

адрес> поискать камазы, но поездив по 

<

адрес>, они не нашли подходящих камазов из которых можно украсть аккумуляторы далее он предложил ФИО1 поехать в сторону Сулакской трассы – в район Караман, и примерно в 03 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ, они выехали из 

<

адрес>, на трассу Караман 2, в сторону пляжа «Черных камней», за рулем был он, не доезжая до Сулакского поста, на АЗС «Нова» он снял госномера 

<

***> регион, с автомобиля Лада Гранта, ФИО1 сидел на переднем пассажирском сидении, выехав на трассу района Караман, он свернул с трассы в 

<

адрес> РД. Заехав в село, примерно в 03 часов 50 минут, проехались по селению, искали подходящие для кражи КАМАЗы, спустя минут 10 мы остановились на одной из улиц, обнаружили, как рядом припаркованы два Камаза, лоб в лоб один с цистерной и другой зерновоз, увидев два камаза они уже вышли из автомобиля, он заглушил машину и вышел из водительского сиденья, ФИО1 вышел из переднего пассажирского сиденья автомобиля, они убедились, что никто их не видит и камер видеонаблюдения нет, он вытащил из багажника набор гаечных ключей, чтоб открутить аккумуляторы из Камазов, ФИО1 подошел к камазу зерновоз открыл аккумуляторную крышку поставил ее на землю, на камазе стояли 2 аккумулятора расположенных один над другим, далее ФИО1 показал ему какие болты откручивать, он начал откручивать болты креплений к камазу аккумулятора, и отсоединять клеммы с верхнего аккумулятора, после как он открутил верхний аккумулятор, попытался открутить второй аккумулятор, расположенный снизу но не получилось так как болты были ржавые и не крутились, после они вдвоем положили один аккумулятор в багажник автомобиля, время на все у них ушло примерно минут 10. Второй аккумулятор они решили оставить так как его тяжело было открутить. После ФИО1 подошел к другому камазу с цистерной и открыл аккумуляторную крышку и открутил 2 аккумулятора, далее ФИО1 отсоединил клеммы, и они сняли два аккумулятора взяв их вдвоем погрузили в багажник автомобиля ЛАДА Гранта, время на кражу трех аккумуляторов из 2-х камазов у них ушло примерно 30 минут. В багажнике автомобиля было еще достаточно место, они изначально решили заполнить багажник аккумуляторами, чтоб получить побольше денег. Далее они поехали дальше по селу и спустя минут 5 обнаружили еще один Камаз марки «DAF» с длинным прицепом без бортов, далее он сказал ФИО1 чтоб он открутил из него аккумуляторы если получается, заглушил машину и смотрел по сторонам чтоб их не заметили, Сайгид вышел и начал откручивать аккумуляторы и очень быстро снял их, он вышел из машины и помог ему погрузить 2 аккумулятора в багажник Лада Гранта, далее они выехали из села Новокули, время было примерно 04 часов 50 минут, заехали в 

<

адрес> остановились на автомойке рядом с АЗС «Нова», он установил госномера 

<

***> РУС, на автомобиль лада гранта, далее катались по городу Махачкала, ждали пока откроются пункты приема металла, и ДД.ММ.ГГГГ примерно 08 часов мы заехали в пункт приема металла расположенный по 

<

адрес>, не доезжая до южного поста, на улице «Абу даги». Далее заехав на автомобиле Лада Гранта с ФИО1 в пункт приема металла подошли к скупщику и предложили купить у них аккумуляторы, скупщик металла был молодой парень, немного старше него, скупщик спросил у них не краденные ли аккумуляторы, на что они ответили что не краденные, аккумуляторы принадлежат им, далее скупщик попросил у них паспортные данные и ФИО1 показал ему фотографию на телефоне своего паспорта, скупщик записал его данные в блокнот, также он записал номер его телефона, №, далее они вытащили аккумуляторы взвесили их, скупщик оценил 5 аккумуляторов на сумму 13 200 рублей и передал деньги ему, после они уехали с ФИО1 с пункта приема металла, а деньги 13 200 разделили по полам, по 6 600 рублей каждому. Том 1 л.д. 249-253.

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО2, из которых следует, он работает в ООО «Порт-Петровск», у него в пользовании находится автомобиль, грузовой бортовой, марки КАМАЗ «653514» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, он работаю в ООО «Порт-Петровск» по трудовому договору, официально трудоустроен, работает с 16 октября месяца 2023 года, заработная плата составляет примерно 50 000 рублей, у него на иждивении находится семья, супруга и малолетний сын. На момент заключения договора с ООО «Порт-Петровск» ему был передан под полную материальную ответственность КАМАЗ «653514» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, указанный грузовой принадлежит ФИО5, он является директором ООО Порт-Петровск, он работает на указанную организацию, перевозит в основном зерно. На момент передачи автомобиля он был полностью оборудован, все комплектующие на месте, он на указанном автомобиле после рабочего дня ездит домой и паркует обычно перед домом, передача автомобиля переходила под полную материальную ответственность ему. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 часов он приехал домой после работы, припарковал автомобиль «653514» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, перед моим домом по адресу: 

<

адрес> (Новострой), 

<

адрес>, квартал 31, 

<

адрес>, вечером проверил все комплектующие, все было она месте, припарковал он свой автомобиль лоб в лоб с другим грузовым автомобилем «SITRAK» принадлежащий моему соседу ФИО3, он закрыл свой автомобиль пошел отдыхать домой. ДД.ММ.ГГГГ он как обычно в 07 часов 15 минут вышел из дома, направиться на работу, собирался ехать в рейс в Осетию, и как начал подходить в своему автомобилю он заметил что крышка аккумуляторного отсека лежала на полу, он подошел поближе и обнаружил что в аккумуляторном отсеке отсутствует один аккумулятор, он понял сразу что у него украли, однако второй аккумулятор был на месте, полагает что его не смогли открутить так как болты были хорошо затянуты, аккумуляторы расположены один над другим, у него украли аккумулятор марки «Тюмень» расположенный сверху. Аккумулятор он оценивает на сумму 15 000 рублей, указанный аккумулятор»Тюмень» был куплен примерно в июле 2023 года и установлен на его автомобиль КАМАЗ «653514» свежий аккумулятор, цена нового такого аккумулятора составляет от 18 000 Ущерб для него является значительным. Том 1 л.д. 137-140

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО3, из которых следует, что он работает в ООО «НОТ-ТРАНС», у него в пользовании находится автомобиль, грузовой тягач, марки «SITRAK C7H ZZ4186V361HE» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, работает он в ООО «НОТ-ТРАНС» по трудовому договору, официально трудоустроен, с ДД.ММ.ГГГГ, заработная плата его составляет примерно 90 000 рублей, у него на иждивении находится семья, жена и трое несовершеннолетних детей. На момент заключения договора с ООО «НОТ-ТРАНС» ему был передан под полную материальную ответственность марки «SITRAK C7H ZZ4186V361HE» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, 2022 года выпуска, указанный грузовой принадлежит ООО «НОТ-ТРАНС» по договору лизинга от АО ВТБ до ДД.ММ.ГГГГ, он работает на указанную организацию, перевозит в основном ГСМ, мазут, дизельное топливо, нефть и т.д. На момент передачи автомобиля он был полностью оборудован, все комплектующие на месте, он на указанном автомобиле после рабочего дня ездит домой и паркует обычно перед домом, он находится в его пользовании, на момент заключения договора передача автомобиля переходила ему под полную материальную ответственность, согласно договора аренды транспортного средства с водителем, между ООО НОТ-ТРАНС и им, заключенного с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов он приехал домой после работы, припарковал автомобиль «марки «SITRAK C7H ZZ4186V361HE» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, перед его домом по адресу: 

<

адрес> (Новострой), 

<

адрес>, квартал 31, 

<

адрес>, вечером проверил все комплектующие, все было на месте, он закрыл свой автомобиль пошел отдыхать домой, также у него есть сосед по имени ФИО2, он тоже водитель камаза, зерновоза, обычно они паркуют свои автомобили лоб в лоб друг к другу. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ его автомобиль марки «SITRAK C7H ZZ4186V361HE» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, был припаркован перед его домом, у него не было рейсов. ДД.ММ.ГГГГ, утром, примерно в 15 часов, он решил выехать на работу, подошел к своему грузовому автомобилю, нажал на пульте открыть автомобиль но никакой реакции не было, он решил открыть машину при помощи ключа, открыл, хотел завести автомобиль, но также никакой реакции, он решил проверить аккумуляторы, подошел поближе к аккумуляторному отсеку, крышка аккумулятора была как надо установлена на месте, он поднял крышку и обнаружил что в аккумуляторном отсеке отсутствует два аккумулятора, он понял сразу что их украли, аккумуляторы были китайской фирмы с эмблемой «SINOTRUK» LRC 12-240. Два аккумулятора он оценивает на сумму 116 000 рублей, указанные аккумуляторы «SINOTRUK» LRC 12-240, были заводскими оригинальными, свежие аккумуляторы 2022 года, цена нового одного аккумулятора составляет от 58 000, он оценивает два аккумулятора в 116 000 рублей, аккумуляторы гелиевые АГМ, их только на заказ покупать. Том 1 л.д. 187-190

Оглашенными показаниями потерпевшего ФИО6, из которых следует, что у него в собственности имеется грузовой автомобиль, грузовой тягач седельный, марки «DAF XE 430» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, иногда выезжает в рейсы, заработная плата моя составляет примерно 30 000 рублей, у него на иждивении находится семья, супруга и дети. Автомобиль в полностью оборудован, все комплектующие на месте. ДД.ММ.ГГГГ примерно с утра до вечера он возился со своим автомобилем «DAF XE 430» за государственным регистрационным знаком 

<

***> РУС, делал техническое обслуживание, вечером проверил все комплектующие, все было она месте, автомобиль был припаркован возле его 

<

адрес>.-ФИО10 с Новокули. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, иногда выходил, проверял автомобиль был на месте. ДД.ММ.ГГГГ он услышал от жителей села что в селении украли аккумуляторы с Камазов, он решил проверить свой камаз «DAF XE 430», и примерно в 11 часов, подошел к аккумуляторному отсеку, находясь у аккумуляторного отсека, он расположен с водительской стороны, обнаружил что аккумуляторная крышка была на месте, он открыл аккумуляторную крышку и обнаружил что двух его аккумуляторов фирмы «VARTA» в аккумуляторном отсеке нет, он понял что у него совершили кражу аккумуляторов. Два моих аккумулятора он оценивает на общую сумму 36 000 рублей, каждый по 18 000 рублей, указанные аккумуляторы он покупал в 2022 году в магазине «Тотал» каждый по 18 000 рублей. Указанная сумма для него является значительной, так как его доход составляет примерно 50 000 рублей и на иждивении у него находится семья. Том 1 л.д.31-34

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что его двоюродному брату ФИО7 принадлежит пункт приема металла, ООО «Даг-Мет» расположенный по адресу: РД, 

<

адрес> №, он иногда приходит ему на помощь, принимает металл, который привозят люди. ДД.ММ.ГГГГ он пришел на работу в пункт приема металла примерно в 08 часов 00 минут, тот день была погрузка металла и отправка его в Ростов, примерно в 08 часов 30 минут, в пункт приема металла заехал автомобиль марки Лада Гранта FL, белого цвета за госномерами Р 167 РХ 790 регион, из машины вышли двое молодых ребят, один из них с небольшой бородой, они предложили купить автомобильные аккумуляторы от ФИО16, он спросил у них откуда им аккумуляторы, не краденные ли они, они оба ему говорили что аккумуляторы принадлежат им, лежали долго у них дома, за ненадобностью они решили их сдать на металл, он поверил им, и на всякий случай решил записать данные одного из них в блокнот учета приема и сдачи металла пункта приема, парнишка который вышел из переднего пассажирской двери, назвал ему свои данные ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., он показал ему фото с мобильного телефона своего паспорта, и также назвал номер телефона №, после из багажника их автомобиля Лада Гранта, он вместе с этими двумя парнями, вытащили 5 больших аккумуляторов разных фирм, поставили на весы, вес со ставил 279 килограмм 5-ти аккумуляторов, после он согласно нашему прайс листу за 1 килограмм аккумулятора, это 47 рублей за килограмм, умножил на количество килограммов 247, сумма составила 13 113 рублей, после он передал одному из них 13 200 рублей округлив сумму, далее он записал в блокнот учета, количество килограмм за аккумуляторы и сумму которую он им оплатил из кассы. Он не проверял рабочие ли аккумуляторы или нет, они принимают любые аккумуляторы и цена их одинаковая это 47 рублей за килограмм. ДД.ММ.ГГГГ в пункт приема металла, пришел сотрудник полиции, представился по имени Цахай и начал расспрашивать по поводу того, что приносили ли в пункт приема аккумуляторные батареи от Камазов, он сказал что несколько дней назад ДД.ММ.ГГГГ рано утром в пункт приема металла приезжали двое молодых ребят на автомобиле Лада Гранта FL белого цвета и сдавали ему 5 аккумуляторов от камазов, также он показал ему блокнот в котором записал данные одного из них, после Цахай сообщил мне, что 5 аккумуляторов которые он принимал раннее, краденные и необходимо будет их изъять, после чего он составил документы в которых я расписался. Том 1 л.д. 44-47

Оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что он работает в фирме такси «Яндекс такси», арендует автомобиль Лада Гранта FL 2022 года выпуска, белого цвета, за госномером 

<

***> регион на фирме, за сумму 1 500 рублей в день, оплачивает управляющему «Яндекса такси». Автомобиль находится постоянно у него, он работает в течении дня, заканчивает рабочий день обычно к 23 часам или полуночи. ДД.ММ.ГГГГ он как обычно работал, занимался извозом граждан, по 

<

адрес>, домой пришел примерно в 23 часов 50 минут, поставил ключи от автомобиля как обычно на шифоньер, после пошел спать, дома была вся семья, дети жена. На следующий день т.е., 21.10.2023он проснулся к часам 11, побыл немного с семьей, после выехал на своем автомобиле Лада Гранта FL 2022 года выпуска, белого цвета, за госномером 

<

***> регион, на работу, машина была припаркована во дворе моего дома, в том же месте где он и парковал её ночью, ничего подозрительного он не заметил. ДД.ММ.ГГГГ от сотрудников полиции ОМВД России по 

<

адрес> ему стало известно что, на принадлежащем ему автомобиле Лада Гранта FL 2022 года выпуска, белого цвета, за госномером 

<

***> регион, была совершена кража аккумуляторов в 

<

адрес>, что в совершении кражи подозревается его сын ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ г.р., они поехали в отдел и дали объяснение по данному поводу, где его сын ФИО9 пояснил, что он кражу не совершал. Далее ДД.ММ.ГГГГ, его автомобиль был изъят по уголовному делу, следователь ему пояснил что автомобиль Лада Гранта FL 2022 года выпуска, белого цвета, за госномером 

<

***> регион, является вещественным доказательством по уголовному делу, на моем автомобиле была совершена кража 5 аккумуляторов в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома, разговаривал с сыном ФИО9 он ему признался что ФИО9 вместе со своим знакомым ФИО1 совершили кражу 5 аккумуляторов в 

<

адрес>, кражу совершали на его автомобиле Лада Гранта FL 2022 года выпуска, белого цвета, за госномером 

<

***> регион, он поругал сына за содеянное, сказал что нужно рассказать как было на самом деле сотрудникам полиции, ФИО9 извинился перед ним, за то что ДД.ММ.ГГГГ ночью, без его спроса взял ключи от автомобиля и ездил по городу не имея водительского удостоверения. Том 1 л.д. 78-81 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотром участка местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, установлено где был припаркован грузовой автомобиль тягач седельный марки «DAF XE 430» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, с которого были похищены 2 аккумуляторные батареи фирмы «VARTA», принадлежащие ФИО6 том 1 л.д. 8-15

Протоколом осмотра предметов, отраженные в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по делу совместно с потерпевшим ФИО6 были осмотрены 2 аккумулятора фирмы «VARTA». Том 1 л.д. 36-40

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотром участка местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, квартал 31, 

<

адрес>, установлено где был припаркован грузовой бортовой автомобиль марки «КАМАЗ 653514» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, с которого был похищен аккумуляторная батарея фирмы «TYUMEN BATTAREY», принадлежащие ФИО2 Том 1 л.д. 118-125

Протоколом осмотра предметов, отраженные в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по делу совместно с потерпевшим ФИО2 была осмотрена аккумуляторная батарея фирмы «TYUMEN BATTAREY». Том 1 л.д. 143-145

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотром участка местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, квартал 31, 

<

адрес>, установлено где был припаркован автомобиль марки «SITRAK C7H ZZ4186V361HE» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, с которого были похищены 2 аккумуляторные батарее фирмы «SINOTRUK» LRC 12-240, принадлежащие ФИО3 Том 1 л.д. 168-176

Протоколом осмотра предметов, отраженные в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по делу совместно с потерпевшим ФИО3 были осмотрены 2 аккумулятора фирмы «SINOTRUK» LRC 12-240». Том 1 л.д. 195-201

Протоколом выемки, отраженные в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО8 добровольно выдал автомобиль марки «LADA GRANTA 219040» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС. Том 1 л.д. 73, л.д. 74-77

Протоколом осмотра предметов, отраженные в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совместно со свидетелем ФИО8 был осмотрен автомобиль марки «LADA GRANTA 219040» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

***> РУС, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО8 Том 1 л.д. 82-88

Протоколом выемки, отраженные в протоколе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО4 добровольно выдал блокнот записи учёта металла, пункта приёма металла ООО Даг-Мет. Том 1 л.д. 53, л.д. 54-57

Протоколом осмотра предметов, отраженные в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому совместно со свидетелем ФИО4, был осмотрен блокнот записи учёта металла, пункта приёма металла ООО Даг-Мет, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 Том 1 л.д. 58-61

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотром участка местности расположенного по адресу: РД, 

<

адрес>, установлено расположение пункта приёма металла ООО Даг-Мет. Том 1 л.д. 217-227

Анализ исследованных судом доказательств в их совокупности приводит суд к выводу о виновности ФИО15 в совершении умышленного преступления против собственности. Действия подсудимого квалифицированы правильно и суд считает необходимым квалифицировать их по п.п.«а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Согласно ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса. При назначении наказания необходимо учитывать характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Судом также не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы суду основания для назначения ФИО15 наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО15, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, отсутствие учета в наркологическом и психиатрическом диспансере, полное возмещение причиненного преступление ущерба.

Приведенное в обвинительном заключении обстоятельство отягчающее наказание по приговору Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 24.06.2022г. судом не может быть учтено, поскольку в силу п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ, преступление по указанному приговору подсудимым было совершено в несовершеннолетнем возрасте.

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО15, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступления, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания также не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, его возраст, материальное положение, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО15 наказания в виде лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ, учитывая, что ФИО15 вину признал полностью и в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания в виде лишения свободы с назначением испытательного срока.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п.«а, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 

<

данные изъяты> лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 

<

данные изъяты>.

Обязать ФИО1 в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, куда два раза в месяц являться на регистрацию, не менять своего постоянного места жительства, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в отношении ФИО1, отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- 2 аккумулятора фирмы «VARTA» изъятые ДД.ММ.ГГГГ в пункте приёма металла, возвращенные потерпевшему ФИО6 под сохранную расписку оставить у него же по принадлежности;

- автомобиль марки «

<

данные изъяты>» за государственными регистрационными номерными знаками 

<

данные изъяты> РУС, изъятые у ФИО8 и возвращен собственнику под сохранную расписку оставить у него же по принадлежности; 

- аккумулятор фирмы «

<

данные изъяты>» возвращенный потерпевшему ФИО2 под сохранную расписку оставить у него же по принадлежности; 

- 2 аккумулятора фирмы «

<

данные изъяты> возвращенные потерпевшему ФИО3 под сохранную расписку оставить у него же по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда РД в течение 15-ти суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А.И.Алишаев